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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 1466/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ 

về trồng cây xanh phân tán trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

5135/KH-UBND ngày 20/12/2022 về Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023, UBND huyện Lâm Thao ban hành kế hoạch Tổ 

chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023, nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhằm tuyên truyền, khuyến 

khích, động viên các cấp, các ngành và nhân dân tích cực đẩy mạnh phong trào 

trồng cây, trồng rừng, phát huy truyền thống và nét đẹp văn hóa của dân tộc về 

trồng, chăm sóc và bảo vệ tài nguyên rừng; tạo không khí thi đua lao động sản xuất 

sôi nổi, rộng khắp trong mọi tổ chức cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân ngay 

từ những ngày đầu xuân năm mới; góp phần thực hiện mục tiêu Trồng một tỷ cây 

xanh giai đoạn 2021- 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động; 

 Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị 

của rừng, trồng cây và trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội bền vững 

và bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu, 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023 

đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và 

đảm bảo an toàn dịch bệnh. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, khuyến khích, huy động mọi tầng lớp 

nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, học sinh cùng tham gia, 

hưởng ứng thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý 

Mão, Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” được Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt tại Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021; tăng cường công tác 

chỉ đạo, đôn đốc đảm bảo hoàn thành mục tiêu Kế hoạch đã đề ra. 

- Tranh thủ thời vụ và thời tiết thuận lợi của mùa Xuân, lựa chọn loài cây 

trồng phù hợp để trồng cây, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao; thực hiện chăm sóc, 

quản lý bảo vệ rừng, phân công trách nhiệm quản lý cụ thể để cây trồng, rừng 

trồng phát triển tốt. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Chỉ tiêu kế hoạch 

- Trồng cây phân tán: 26.700 cây. 

- Trồng rừng tập trung: 2,5 ha. 

(Chi tiết tại Phụ biểu số 01) 

2. Thời gian thực hiện 

- Thời gian thực hiện: 01 tháng, bắt đầu từ ngày 27 tháng 01 năm 2023, đến ngày 

27 tháng 02 năm 2023; 

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: Thống nhất tổ chức Lễ phát động ở huyện 

và các xã, thị trấn vào ngày 27/01/2023 (tức ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão). 

3. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023 

3.1. Lễ phát động Tết trồng cây cấp huyện 

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân 

Quý Mão năm 2023 của huyện tổ chức tại Trường THCS Thạch Sơn. 

- Thời gian: bắt đầu từ 08h00’ sáng ngày 27 tháng 01 năm 2023 (tức ngày 06 

tháng Giêng năm Quý Mão). 

- Thành phần tham gia buổi Lễ phát động của huyện: 

Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban 

MTTQ huyện; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện uỷ; Thủ trưởng các Ban 

xây dựng Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Chánh Văn phòng Huyện ủy; 

Chánh văn phòng HĐND&UBND huyện; Thủ trưởng các phòng, các cơ quan, đơn vị 

sự nghiệp thuộc huyện; Chi cục Thống kê khu vực Lâm Thao - Phù Ninh; Hạt Kiểm 

lâm Phú Lâm; Đoàn viên Chi đoàn khối Chính quyền huyện (20 người), Chi đoàn 

khối Đảng đoàn thể huyện (10 người); Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy 

ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã Thạch Sơn, Ban giám hiệu, đại diện 

giáo viên trường THCS Thạch Sơn (20 người).  

- Nội dung Lễ phát động: (Có chương trình cụ thể riêng) 

- Lễ phát động Tết trồng cây cấp huyện giao Ban Quản lý Dự án đầu tư và Dịch 

vụ công cộng huyện chủ trì, phối hợp với phòng NN và PTNT, UBND xã Thạch sơn, 

các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện. 

3.2. Lễ phát động Tết trồng cây tại các xã, thị trấn, các đơn vị, trường học, 

doanh nghiệp trên địa bàn 

Do cơ quan, đơn vị quyết định, đảm bảo cùng thời điểm phát động Tết trồng 

cây trong toàn huyện. Tùy điều kiện thực tế để tổ chức trồng cây đầu Xuân tại cơ 

quan, đơn vị mình hoặc phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tốt việc phát 

động Tết trồng cây đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa, tiết kiệm, tránh hình 

thức. 
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến Đề án trồng một 

tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch trồng cây 

xanh phân tán trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão 2023, ý nghĩa của “Tết trồng cây” với những 

hình thức, nội dung phù hợp, hiệu quả; 

- Tuyên tuyền, vận động các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia 

trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân 

dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng gắn với 

phát triển kinh tế - xã hội bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm 

nhẹ thiên tai và biến đổi khí hậu; phổ biến và giới thiệu gương người tốt, việc tốt, 

các mô hình trồng rừng đạt hiệu quả kinh tế cao; các tổ chức, cá nhân điển hình 

tiêu biểu trong việc phát triển kinh tế đồi rừng và quản lý bảo vệ tài nguyên rừng.  

2. Công tác chỉ đạo tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân 

Quý Mão năm 2023 

- UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lựa chọn địa điểm 

và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân tại đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, mang ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền cao. Tận dụng diện tích đất chưa sử dụng, 

đất trống, trồng bổ sung, thay thế tại các vị trí trong công sở, doanh nghiệp, trường 

học, sân vận động, nghĩa trang liệt sỹ, dọc theo các tuyến đường liên xã, liên thôn, 

khuôn viên nhà văn hoá khu dân cư, các khu thu gom rác thải; gắn việc thực hiện 

Tết trồng cây đầu xuân với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở địa 

phương... 

- Đối với các xã, thị trấn có rừng gồm Xuân Lũng, Tiên Kiên, TT. Hùng Sơn: 

Tổ chức Lễ phát động gắn với thực hiện kế hoạch trồng rừng và bảo vệ rừng năm 

2023. Xác định cụ thể địa điểm trồng rừng tập trung, phù hợp với quy hoạch, tuyên 

truyền, vận động các chủ rừng thực hiện chuyển đổi, trồng mới rừng sản xuất thay 

thế diện tích rừng trồng theo phương pháp tái sinh chồi, diện tích rừng đã khai thác 

sang trồng mới bằng các loại cây lâm nghiệp, cây ăn quả; áp dụng các biện pháp kỹ 

thuật thâm canh rừng trồng đảm bảo năng suất, giá trị kinh tế; trồng rừng gắn với 

các biện pháp bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng và cải tạo đất.  

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng 

Giao trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân quản lý, chăm 

sóc, bảo vệ cây phân tán và cây rừng sau trồng để đảm bảo tỷ lệ cây sống cao, cây 

sinh trưởng, phát triển tốt. Kịp thời có phương án trồng bổ sung, thay thế đối với 

cây sinh trưởng kém, cây chết đảm bảo mật độ, cảnh quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Lễ phát động ra quân tết trồng cây của huyện do ngân sách huyện đảm bảo. 
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- Các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí của địa phương, đơn vị 

mình để thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn tổ chức đồng bộ, có hiệu quả Lễ phát động ra quân “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023. 

- Tổng hợp kết quả trồng cây, lễ ra quân tết trồng cây của các xã, thị trấn, các 

cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định. 

2. Ban Quản lý Dự án đầu tư và Dịch vụ công cộng huyện 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND xã Thạch Sơn, 

các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát 

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023 của huyện, 

như: Trang trí khánh tiết, khẩu hiệu; phông rạp, bàn ghế, nước uống; chuẩn bị biển 

tên của các đại biểu (các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy), sắp xếp chỗ 

ngồi cho đại biểu và các lực lượng tham gia buổi Lễ; chuẩn bị và lựa chọn loại cây, 

tiêu chuẩn cây trồng, đất trồng cây, dụng cụ cần thiết,… 

- Rà soát những địa điểm được quy hoạch trồng cây thuộc phạm vi quản lý, tổ 

chức trồng mới, trồng bổ sung, trồng dặm (đối với những cây sinh trưởng phát 

triển kém, cây chết); giao nhiệm vụ chăm sóc, quản lý cây sau trồng đảm bảo các 

điều kiện để cây sinh trưởng, phát triển tốt.  

- Dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định. 

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng nội dung, chương 

trình; đón tiếp đại biểu; điều hành chương trình buổi Lễ phát động.  

4. Phòng Văn hóa - Thông tin 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền 

thông huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, 

đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch 

phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Quý Mão năm 2023 và 

động viên, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia Tết trồng cây đầu xuân.  

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa và 

lợi ích của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường 

sinh thái đến các em học sinh; chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức trồng, 

chăm sóc cây trong khuôn viên nhà trường. 

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và truyền thông huyện 

Thông tin, tuyên truyền về buổi lễ ra quân trồng cây đầu xuân, mục đích, ý 

nghĩa của việc trồng cây đầu xuân, các quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát 
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triển rừng đến các tầng lớp nhân dân biết, tích cực tham gia, hưởng ứng, tạo phong 

trào, khí thế thi đua trồng cây, trồng rừng đầu xuân trên toàn huyện. 

7. Công an huyện 

Bố trí lực lượng phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trong thời 

gian diễn ra buổi Lễ phát động của huyện. 

8. Hạt Kiểm lâm Phú Lâm 

- Thường xuyên tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, các quy định của Nhà nước 

về phát triển, bảo vệ rừng đến các chủ rừng, các tầng lớp nhân dân biết, thực hiện. 

- Phối hợp với các cơ quan, trường học, các xã, thị trấn có diện tích rừng trên 

địa bàn tổ chức phát động phong trào trồng cây, trồng rừng đầu xuân. Xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023. 

9. Huyện Đoàn thanh niên  

Chuẩn bị "Lời hưởng ứng" phát động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia 

trồng cây, trồng rừng gắn với công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng. Chỉ đạo Chi 

đoàn khối Đảng đoàn thể huyện, Chi đoàn khối Chính quyền huyện chọn cử đoàn 

viên tham gia buổi Lễ phát động của huyện. 

10. UBND xã Thạch Sơn, Trường THCS Thạch Sơn 

- Phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư và Dịch vụ công cộng huyện thực 

hiện trang trí khánh tiết, khẩu hiệu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại buổi Lễ 

phát động, nội dung như sau: 

+ Maket: 

LỄ PHÁT ĐỘNG  

TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ  

XUÂN QUÝ MÃO NĂM 2023 

+ Khẩu hiệu bố trí hai bên lễ đài: 

“Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. 

“Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng 

người”. 

- Tổ chức vệ sinh, dọn dẹp khuôn viên nơi thực hiện Lễ phát động; phối hợp 

chuẩn bị các điều kiện, vật tư, dụng cụ phục vụ trồng cây gồm: hố, đất trồng cây, 

cuốc, xẻng xúc đất (lắp đặt chắc chắn), thùng tưới (ô roa) và các điều kiện cần thiết 

khác để thực hiện trồng cây tại buổi Lễ phát động.  

- Chuẩn bị bục, tượng Bác Hồ, cờ; bố trí hệ thống âm thanh, loa đài, bàn ghế, 

nước uống; bố trí địa điểm đón tiếp đại biểu về dự Lễ phát động. 

- Thông báo cán bộ, giáo viên tham gia Lễ phát động của huyện. 

- Tiếp nhận, chăm sóc, bảo vệ để cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 
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11. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, 

trường học trên địa bàn huyện 

- Xây dựng Kế hoạch trồng cây, trồng rừng và tổ chức Lễ phát động “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đảm bảo; xác định địa điểm, thời gian tổ chức 

Lễ phát động; loại cây trồng, công tác bảo vệ, chăm sóc sau khi trồng. Các xã, thị 

trấn có rừng gắn kế hoạch phát động Tết trồng cây đầu năm với kế hoạch trồng 

rừng phù hợp với điều kiện tại địa phương; lựa chọn loại cây trồng rừng phù hợp, 

có giá trị kinh tế cao và được phép trồng; khuyến khích phát triển cây ăn quả có 

múi gắn với phát triển kinh tế đồi rừng. 

- Tổng hợp nhanh kết quả ra quân tết trồng cây của đơn vị, gửi về UBND 

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trong ngày 27/01/2023. Kết thúc tháng 

phát động Tết trồng cây, tiến hành tổng kết, đánh giá và báo cáo UBND huyện về 

kết quả thực hiện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 01/03/2023 để 

tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo yêu cầu. 

12. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

 Chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền tổ chức tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia phong 

trào trồng cây, trồng rừng gắn với phổ biến thực hiện các quy định về bảo vệ rừng. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, 

Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện./. 
 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT (b/cáo); 

- TT: HU, HĐND huyện (b/cáo); 

- Các đ/c UV BTV HU (b/cáo); 

- Các Ban xây dựng Đảng, VPHU; 

- UBMTTQ, các tổ chức CT- XH huyện; 

- Công an huyện; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

- Chi đoàn khối Đảng đoàn thể huyện; 

- Chi đoàn khối chính quyền huyện; 

- Hạt Kiểm lâm Phú Lâm; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hoàng Phúc 
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Phụ biểu 01: KẾ HOẠCH TẾT TRỒNG CÂY "ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ" 

XUÂN QUÝ MÃO NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày         tháng 01 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao) 

TT Xã, thị trấn 

Trồng cây 

phân tán 

(cây) 

Trồng 

rừng tập 

trung 

(ha) 

Loài cây trồng 

chủ yếu 

Địa điểm phát 

động tết trồng cây 

1 Xuân Huy 330 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 
Nhà văn hóa khu 

2 Xuân Lũng 820 0.5 
Bạch đàn, keo, 

bàng, bằng lăng 
Nhà văn hóa khu 

3 Tiên Kiên 16,570 2 Bạch đàn, keo Nhà văn hóa khu 

4 TT. Hùng Sơn 80 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 

UBND Thị trấn 

Hùng Sơn 

5 Thạch Sơn 980 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 
Trường Tiểu học 

6 TT. Lâm Thao 120 0 Bàng Đài Loan 
Nhà lưu niệm 

Bác Hồ 

7 Sơn Vi 500 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 
Nhà văn hóa khu 

8 Phùng Nguyên 2,750 0 
Xoan, sưa, sấu, 

bằng lăng 
Nhà văn hóa khu 

9 Tứ Xã 190 0 
Xoan, sưa, sấu, 

phượng 
Nhà văn hóa khu 

10 Bản Nguyên 860 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 
Nhà văn hóa khu 

11 Vĩnh Lại 850 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 
Nhà văn hóa khu 

12 Cao Xá 2650 0 
Cây thân gỗ, cây 

lâu năm 
Nhà văn hóa khu 

Tổng 26.700 2,5     
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